At·chives dépcwtementales du No1·d 
fonds de la Chambre des comptes de 
Lille : original en parch. 

Copie par instrument : dou doaire Ie 
fille de Flandres , qui eut à mari Ie lil 
dou roi d'Escoche. 
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III. 

Le traitié dou ma?'iage dou fil le Roy d' Engleterre et de Philippe, 

fille le conte de Flandres , par lequés les guerres commenchièrent 

enfre fiamens et franchois qui encores n' ont p1·is fin. 

In Christi nomine amen. Noverint universi et singuli , quod anno 
Nativitatis ejusdem , millisimo du centesimo nonagesimo noi:io , indic
tione tertia decima , die novissima mensis octobris , in Castro de 
Petenghem juxta Aldenardum in Flandria , Ego Symon , notarius 
subscriptus , de speciali mandato Domini, Guidonis , Comitis Flandren
sis et marchionis Namurcensis illustris , michi facto in presencia 
nobilis viri Domini Johannis de Namurco , militis , magistri Dyonisii 
de Ypra , scolastici Casletensis , Egidii de Harlebecca , Canonici 
Curtracensis et plurimum aliorum proborum testium , quasdam 
litteras bonas, veras et legitimas quo ad sigillum et scripturam, sigilla 
reverendi Patris in Christa , ac Domini Dei gratia , Domini Antonii 
Dunulmensis episcopi sigillatas , ut prima facie et per litteras in 
circumferencia ipsius sigilli sculptas plenius annotuit , transcripsi , 
quarum litterarum tenor sequitur in hec verba : Anfonius Dei gratia 
Dunolmensis episcopus , universis presentis l itteras inspecturis , 
salutem in Domino. Noveritis quad nos de mandato speciali illustris 
Domini nostri Eddwardi , Dei gratia regis Anglie , domini Hybernie 
et ducis Acquitanie , ad illustrem Virum Dominum Guidonem , 
Comitem Flandrensem et marchionem Namurcensem , personaliter 
accessimus , pro negotio rnatrimonii contrahendi inter dominum 
Edwardum , filium et heredem dicti Domini nostri Regis, et nöbilem 
domicellam Philippam, filiam dicti Comitis Flandrensis, perficiendo, 
confirmando, vallando ae etiam consummando, quad quidem negocium 
ab anno retro et amplius extiterat tractatum in scriptis redactum ac 
postea concordatum in �erta forma,  per nobilem Virum dominum 
Willermum de Valencia , comitem de Pembroc , dicti Domini 
nostri regis , et nos , pro dicta Domino nostro Rege et de mandato 
ipsius speciali et per nobiles viros Raissonem ,  Dominum de Gavera , 
et Johannem , vicedominum Ambianensem et Dominum de Piconio , 
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milites , pro memorato comite Flandrense , ac de ipsius comitis 
Flandrensis mandato special i , Nos , que habentes super consum
macione et confirmatione predicti negotii mandatum speciale , ac 
etiam potestatem a dicto Domino nostro Rege nobis datam , per 
litteras quas nobili Viro Rogero de Ghistella , militi , et Jacobo de 
Aqua, legum professori, ac Johanni de Menino, assignavimus Domino 
Comiti Flandrensi tradendas , cum prenomitatis. - Rogero , milite , 
et Jacobo de Aqua , legum professore , et Johanne de Menino , pro 
dicto Comite et nomine ipsius habentibus mandatum speciale , ac 
eciam potestatem a comite sepedicto pro dicto negocio, ex parte ipsius 
Comitis consummando et vallando , per quas litteras prenominali 
Rogerus miles , Jacobus et Johannes , nobis tradiderunt dicto Domino 
regi Anglie assignandas supradictum negocium , nornine dicti 
Domini nostri Regis ac pro ipso , ipsumque heredes suos et bona 
sua, et bona terre sue et subditorum suorum, ad hoc specialiter obli
gantes hiis presentibus l ilteris solis et conventionibu;; quod in eis 
continentur adherentes per se et totaliter consummamus et consum
mavimus , perficimus et perfecimus , vallavimus et confirmavimus , 
vallamus et confirmamus , in forma et conventionilms infrascriptis , 
videlicet quod nos , nomine dicti Domini nostri Regis ac pro ipso , 
promisimus et promittimus bona fide, quod cum dictus Dominus 
Edwardus , filius et heres dicli Domini nostri Regis , et prefata 
clomicella Philippa, primum ad etatem nubilem devenerint , aut citius 
si prudencia seu astutia in dictis Domino Edwardo et domicella 
Philippa etatem nubilem supleverint , prefatus dominus noster rex 
dictun:t Dominum Edward nm , filium et heredem suum , cum dicta 
domicella Philippa matrimonialiter capulabit et conjunget , seu cura
hit et faciel copulari et conjungi , omni exceptione remota ; dictus 
vero Comes Flandrie , pro dicto matrimonio , Domino nostro Regi 
sepedicto , ducentas mille libras turonensium dabit et exsolvet in 
loco in quo inter dicto Dominum nostrum Regem , et Comitem 
Flandrie Conveniet tempore matrimonii celebrati terminis qui se
cuntur , videlicet : tempore quo dictum matrimonium contrahetur , 
quinquagenta mille libras Turonensium ; in fine autem anni , a 
tempore contractarum nuptiarum computandi , alias quinquaginta 
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mille libras Turonensium , et in fine anni sequentis , a fine anni 
predicti computandi , alias quinquaginta mille libras turonensium ; 
reliquas vero quinquaginta mille libras luronensium , in fine tercii 
anni subsequentis. 

Hoc acto et a nobis , pro dicto Domino nostro Rege et nomine ejus , 
promisso , quod dominus noster rex predictus debitum centum mille 
librarum Turonensium , in quibus nobilis vir Renaldus , comes 
Ghelrensis , dicta comiti Flandrie tenetur , prout asserit. 

Item , Flandrensis comes , in discomputationem et decluctionem 
preclictarum ducentarum mille librarum turonensium et ad libera
tionem prenominati Comitis Flandrensis , de summa supraclicta 
tenetur recipere in solitum , dum tarnen dictum Comitem Ghelrensem 

. in centum mille libras turonensium , memorato comiti Flandrie fore 
reperiatur obligatum. 

Quod si dictus comes Ghelrensis in centum mille libras Turonen
sium comiti Flandrensi non reperiretur obligatus , diclus comes 
Flandrensis totas ducentas mille libras predictas , prout dictum est 
superius , si ipse comes Flandrensis comitem Ghelrensem in aliquo 
non ostenderet sibi fore obligatum, dicta Domino nostro regi terminis 
prenominatis exsolvet. 

Si vero Comes Flandrensis in minori summa quam centum mille 
libris turonensium obligatum , Comitem Ghelrensem sibi comiti 
Flandrensi ostenderet , summa in qua comes Flandrensis comitem 
Ghelrensem sibi ostenderet obligatum ,  de dictis ducentis mille libris 
turonensium discomputabitur et deducefor , et eam dominus noster 
rex predictus , recipiet in solitum. 

Quod vero de centum mille libris Turonensium in debîto comiti 
Ghelrensi defecerit , dictus comes Flandrensis domino regi predicto , 
terminis prelibatis , tenebitur exsolvere aut facere quod comes 
Ghelrensis integraliter in centum mille libras turonensium die.to 
Domino nostro J;{.egi , pro comite Flandrense recognoscet se teneri. 

Ita tarnen quod debitum comitis Ghelrensis supradictum , de solu
cione in prioribus terminis facienda in solidum deducetur. 

Hoc eciam acto, et a nobis pro Domino nostro regi preclicto , et 
nomine ejus convento et promisso , quotl si , quod absit , dictam 
domice1lam Philippam , post matrimonium inter dictum Dominum 
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Edwardum et ipsam conventum , sine herede ex predicto matrimonio 
procreato decedere contigerit , dominus no ster Rex predictus , aut 
ejus heres seu successor , comiti Flandrie sepedicto , aut ejus here
dibus seu successoribus comitibus Flandrie , quinquaginta mille 
libras turonensium reddere et restituere tenentur ; promittimus 
eciam et promisimus , pro dicto Domino nostro rege et ejus nomine 
quod ipse dominus noster Rex , pro dote seu dotalitio dicte domicelle 
Philippe, seu donatione propter nuptias , aut assignamentum quocun
que nomine istorum vel alio de j ure aut consuetudine , id censeri 
aut nominari clebeat , dabit aut constituet leg'itime eidem domicelle 
Philippe , comitatum Pontyni cum omnibus suis pertinentiis. 

Ita quod feoda et elemosinas et alias annuas prestationes perpetuo 
jam debitas et consuetas de dicto comitatu , dicta domicella Philippa 
exsolvet. 

Si vero impedimentum aliquod emerserit propter quod dictum 
comitatum Dqminus noster Rex prerlictus eidem domicelle dare et 
constituere non posset, dabit dominus Rex predictus, predicte domi
celle tamtumdem quantum valet dictus comitatus in omnibus pro
ventibus, frudibus, exitibus, utilitatibus , juribus et honoribus , de
ductis predictis oneribus , clicte domicelle assignandum sub certa 
extimatione et sufficienti in terris , redditibus et juribus in regno 
Anglie , aut innumerata pecunia singulis annis recipienda et habenda 
cum maneriis estimanda, dicte domicelle statui tune competentibus , 
et quod istorum duorum ultimorum dicta domicella Philippa , cum 
ei placuerit, duxerit eligemdum assignabit et possidendum et haben
dum , singulis annis quoad vixerit , libere , pacifice , quiete et sine 
onere quocunque , non obstantibus lege , consuetucline contrariis , 
seu statuto. 

Ras igitur conventiones et omnia alia et singula supradicta , reno
vantes et facientes , nos , episcopus supradictus , nomine domini 
nostri Reg·is predicti et pro eo , promisimus et promittimus diclo 
comiti Flandrcnsi et ejus hereclibus seu successoribus comitibus 
Flandrensibus , facere , tenere et complere in omnibus et singulis 
supradiclis , bona fide , et ea j uramcnto corporaliter a nobis prestito , 
nomine predicti domini nostri Regis, et in animam ipsius et pro ipso 
fümavimus et vallavimus , firmamus et vallamus. 
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Promittentes, nomine et sub juramento predictis, Dominum nostrum 
Regem Anglie predictum in nullo per se , vel per alium contrafacere , 
vel venire , nee in aliquo consentire , vel pati per quod preniissa 
valeant aliquatenus impediri. 

Et si aliquo tempore super contentionibus motis aut que moveri 
debeant, inter illustrem regem Francorum aut regem Romanorum , 
seu aliquem alium principem, quicumque sit, et predictum Dominum 
nostrum regem Anglie , interveniret pax , Deo permitente , seu 
aliqua Concordia seu fedus , aut alia amicitia contraheretur , aut 
speraretur , de ea nichil , ex parte Domini nostri Regis Anglie pre
dicti , in hiis tractabitur , aut fiet , seu tractari aut fieri permitetur , 
per quod premissa , aut eorum effectus ,  in aliquo impediri valeant , 
vel differri . 

Item , quo� nee a sede apostolica , vel ab aliquo ejus auctoritate 
fungente , vel alio quocunque , ex parte dicti Domini nostri Regis 
Anglie , seu pro ipso impetrabitur liberatio obligationis predicte in 
aliquo , seu relaxatio j uramenti , nee super hiis impetratis , vel im
petrandis , p

.
er quemcunque hoc factum fuerit , utetur , etiam si 

Dominus papa , aut alius superior , super hiis proprio motu aliquid 
concederet , aut etiam indulgeret. Et si , tempore contrahendarum 
nuptiarum aut eo tempore , quo propter hoc predicta domicella 
in Anglia deduci deberet , guerre essent seu commotiones , aut 
aliud impedimentum , propter quod, id fieri secure non posset , 
predictus dominus noster Rex Anglie, ad id dabit conductum liberum 
et securum, ut fiant et compleantur omnia et sing·ula quo ,  j uxta 
Conventiones predictas , in premissis et circa ea fuerint facienda. 
Ad hec etiam renunciamus et ex pacto et sub juramento predito in 
omnibus et singulis premissis , nomine quo supra , exceptioni doli et 
in factum vis et metus actioni , si qua ex hiis posset compettere. 

Item , ne dictus Dominus noster Rex Anglie , aut alius pro eo , 
dicere valeat aliud esse actum et aliud simulante conceptum , seu 
aliud esse scriptum aliud vero actum , et omnibus aliis actionibus , 
exceptionibus , defenssionibus , cavillationihus , remediis et auxiliis 
juris et facti , presentibus et futuris ,  quibus premissa , seu effectus 
eorum , in aliquo impedire posset seu differri . 

Quod si per predictum Dominum nostrum Regem , aut per culpam 
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ejus , staret aut rcmaneret quomimus prefatum matrimonium fieret 
tempore prelocuto , promitimus nomine predicti Domini nostri 
Regis Anglie et pro ipso , et sub predicto juramento , prefato comiti 
Flandrensi centum mille libras turonensium reddere et restituere , 
nomine interesse quod interesse comitis ad taxationem estimamus 
summe pecunie supradicte , dum tarnen in hiis mora comitis non 
precesserit sine culpa , quo interresse prestito et refuso dicto comiti, 
predictus Dominus noster Rex Anglie remanebit ad omnia et singula 
supradicta facienda et implenda , et sub j uramento predicto nichilo
minus obligatus. 

, Item , promitimus , no mine Domini nostri Regis Anglie predicti et 
pro ipso , sub predicto j uramento , quod ipse super premissis litteras 
suas patentes , sigillo suo sigillatas dabit dicto comiti Flandrensi , 
omnia et singula supradicta secundum formam presentium continen
tes. Interlineare quod est per et transpositionem duorum verborum 
scilicet quas litteras ut haheant intellectum per quas litteras ante 
consignationem approhavimus et approhamus. 

In cujus rei testimonium, presentes l itteras sigilli nostri impressione 
fecimus communiri. Acta sunt hec apud Lyere in Brabancia , ultima 
die mensis augusti, anno Domini millesimo CC nonagesima quarto , 
Actum transcriptum anno , indictione , mense , die et loco predictis , 
prescntibus testibus suprascriptis ad hec vocatis specialiter et rogatis. 

Et Ego Symon Pauli de Curtraco , auctoritate prefatorum dignitatis 
urhis al me notarius publicus , predictas litteras ten ui et vidi non 
cancellatas, non abolitas, non abrasas, nee in aliqua sui parte viciatas, 
sed bonas , veras et legitimas , ut dictum est , eas que in presenti 
transcripto de verbo ad verbum , nil addens , vel minuens quod 
mutet sensum , vel viciet intellectum ,  transcripsi ipsumque transcrip
tum ex eis assumptum et coram magistro \i\Tillelmo de Insulis , 
canonico sancti Alhani Namuriensis , Johanne de Crisiaco , aucto
ritate imperiali notario publico , et Egiclio dicto Marescalc , clericis 
et l itteratis , ascultatum interlineare supra septimam lineam ubi 
dicitur : cic post ea concordatum , feci et correxi , meoque nomine 
et signa consueto sig·navi rogatus. 

A.rchives départementales du Nord , 
fonds de la Chambre des comptes, '2• Car
lulaire de Flandre , pièce 260. 
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IV. 

Lettres d' Édouard ]er, au sujet de la Flandre . 

l. 

Nous Édewars, etc . ,  faisons savoir à tous, ke pour cou ke nous desu
rons et vol ons !amour et li pais, entre nous et ceaus de nostre roiame 
dengleterre, et les nos dune part , et haut heme et noble, Gui conte de 
Flandres et marchis de Namur, et ceaus de sa terre et les siens dautre 
part , et aucunes prises aient estee faites des uns · sour Jes au tres , et 
dune part et dautre , dont il se sont tenu mal a pais ; nous avons pro
mis et promectons audit conte , pour lu i  et pour les siens, ke les prises 
ke on pourra savoir , ke ei! de nostre terre ont faict sour ceaus de la 
terre dudit con te , nous ferons rendre a ceaus de la terre dou dit conte, 
si tost et si convenablement come il peuist et deuist estre faict, et tout 
en au tel manere li dis cuens pour lui et pour ceaus de sa terre , la 
promis a nous et pour nous , et pour ceaus de nostre terre . 

En tesmoingnage , etc. 

Il .  
Nous Edewars, etc" faisons scavoir a tous ke nous, ke desirons et 

volons !amour et la pais entre nos , et ceaus de nostre roiaume 
dengleterre et les nos dune part , et haut heme et noble, Gui conte de 
Flandres et marchis de Namur , et ceaus de se terre et les siens dautre 
part , et ke marchandise leure et soit demence et comunauté de tous 
biens soit maintenus entre ceaus ; nous volons ke de nostre terre 
dengleterre et dirlande et descoche , laines et toute autre marchandise 
puissent dore en avant estre achetees et acquises en nos terres dessus 
dites , et menées en Flandres sauvement et paisiblement ; et ke cil de 
Flandres les puissent acheter en nos <levant dites terres, ensi come 
si . . . . . .  les ont achetees denques a ore , et àussi frankement et aussi 

\ 
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delivrement comme nule gent los porroit acheter , et kil i aient aussi 
grant avantage come nule gent ki soient , ne ki peussent estre en 
apres, si commendons a toute nostre gent de nostre roiame dengleterre 
et dirlande et descoche , ke nuls ne meiface, ne face gTief ne moleste 
a marchans de Ie contee de Flandres , ne a nul autre de le dite con
tei , a ke paisihlement il leur laissent joir de eest octroi ke nous leur 
avons fait a tous jours . En tesmoignage , etc. 

111. 

Nous Edeward, etc . ,  faisons scavoir a tous ke come entre nous et les 
nos dune part , et haut heme et noble , Gui conte de Flandres et 
marchis de Namur, et les siens dautre part , alliances soient faites de 
nous enhardier encontre haut heme et poissant , le roi de France , et 
convenanches aucunes faites et parfaites , et hors de con <laucunes 
choses soit parleit ke neste mie preaccordes , a comme du terme de 
paier aucuns deneis ko nous devons dener au dit con te , et dautres 
graces et bienfais , et au tres seme de deniers ke le cuens demande 
pour lui et pour ses enfants , eest a savoir nostre seigneur Robert , 
nostre seigneur Guillame , nostre seigneur Philippe, Jehan de Namur, 
et Gui , comme pour grande chose entreprendre , et maintenir li cuens 
devant dit , pour lui et pour ses enfans , en Ie grant fiance kil a en 
nous , se est de cou mis en ce frankise et en le courtessie de nous , 
dont nous leu savons ben greet , et en ferons greet convenantement 
ke li devra bien plaire. 

Archives de l' État, à Gand. - Chartes 
des comtes de Flandres. - Copie sur 
une seule feuille de parchemin. -
Inventaire J ules de St-Genois , no 879 . 
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v. 

Lettre d'Édouard Jer , qui annonce son alliance avec Gui 

contre le 1·oi de France . 

Nous Edeward , par la grace de Dieu, etc . ,  Rois dengleterre dus 
daquitaine et sires de Irlande , volons ke tout sachent ke par che 
lettre aucunes persones de haut estat et de grande poissanche ne 
rewardent mie , se comme il deveroient a raison , mais a leur volente 
en Ie fianche de leur povoir et raisons doit estre souveraine de tous 
et cascuns comme gens quils soient , nait mie a des povoir pour luy 
de che contester , nature humaine ke entre Je gent a fait et ordenee 
un lignee , enseigne bien a faire alloiances et acquerre amis , pour 
estre poissans de deffendre violences et injures , et de maintenir 
droiture , chascuns sent et voirs est , ke haus princes et poiscans 
Phelippe rois de Franche , en cui hommage nos avons estei comme , 
pers de Franche , par sa volentei , sans raison et sans nostre deserte 
nos a greveis et surporteis et entrepris sour nostre honneur et sous 
Ie nostre , lequel il estois tenu par Je raison de Je feaute a lequel il 
nos rechuit jadis de warandir et nous maintenir par raison et en 
loialtee , et nos a defals de droit et en moult dautres maneres , sest 
meffais envers nous encontre Dieu et encontre justiche. Et ja che, kil 
ki tant est de se volentee et poiscans et fors , et ne regnoist nul sou
verain nos amis en telle necessite , ke il convient ke nous querons 
et pourcachons amis encontre luy , nos avons fais et faisons entre 
nous dune part, par le conseil de bones gens, de nos preias, de nos 
barons et de nos amis , et entre noble homme et poiscans seigneur 
conte de Flandres et marchis de Namur dautre part, par le conseil 
de bones gens ses barons et ses amis , de nostre commune et bone 
volentei et de nostre commun consentement dune part et dautre , 
alloianches et convenences en le maniere ke sensuet , lesqueles nous 
volons ke elles durent dore en avant a tous jours , pour nous et pour 
nos hoirs Roys dengleterre , chest a savoir ke nous Roys dengleterre 
devant nomes, avons promis pour nous et pour nos-hoirs rois dengle
terre , audit conte et a ses hoirs contes de Flandres , luy et ses dis 
hoirs , encontre Ie Roy de Franche dessusdits , et encontre tous ses 
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aidans , a aider et lui aideront par nos gens et par nos alloyes , tous 
a nostre frait et a nostre coust, ore et toutes fois ke necessitez sourdera 
au conte de Flandre , tele ke de porter ne sen porra , le qelle li dis 
cuens nos fera savoir en bone foi, et tout ausi le dis cuens de Flandres 
et ses dis hoirs conte de Flandre, nos doit ayder encontre le dit Roy 
de Franche,  et encontre ses aidans , de tout son povoir , en bone 
foi , ore et toutes fois ke necessitez nos sourdera, et nos hoirs rois 
Deng-leterre , leqele nos li ferons savoir ausi en hone foi. Et doit li 
cuens de Flandre , commenche wiere au roy de Franche dedens les 
deus mois apres che qe nous li manderons ceste wiere , de ore durant, 
et ainsi li ensuivant Ie conte en ceste allianche tant ke lé werre 
<lurra. Derechef, nous pour nous et pour nos hoirs rois dengleterre , 
avons promis et promettons audit conte et a ses hoirs , ke nous ne 
nos dit hoirs , durant le werre ke nous ore avons , ne autre se elle en 
aucun tans sourdoit entre nous et nos dit hoirs et le roy de Franche et 
ses hoirs rois de Franche, ou entre le roy de Franche et ses hoirs 
rois de Franhce et ledit conte de Flandre et ses hofrs contes de Flandre, 
ne ferons pais ni treve ni soufranche au roy de Franche ki ke il soit , 
ne a ses aidans , sans le gree le eonsentement et loctrny dou conte de 
Flandre, et de ses hoirs contes de Flandre après luy. Et sil avenoit ke 
pais ou trewes ou soufranche se fesissent , nous devons mettre cas , 
et metterons , le conte de Flandre et ses hoirs dessus dis , et de che
luy li cuens sera en cheluy tans et tout ensi et en cheste meyme 
fourme , doit li dis cuens et ses hoirs con te de Flandre , faire en -
vers nous et envers nos hoirsrois dengleterre. Et par che ke li 
dessus dis cuens de Flandres , puist mius et plus seurement soustenir 
et soufrir si grande besogne et si grant fais de weré , co me il con
venra encontre leclit roy de Franche et ses alloyes et ses aiclans , 
nous donons et doner devons et donons audit conte et a ses hoirs 
contes de Flandre , cascuns an durant Ie werre , sixcante mille · livres 
de tournois noirs , a paier et delivrer a deus paiemens , chest a savoir 
a cascun paiement trente mil liYrcs de tournois , et doit commencher 
li premiere paiement a 1 • • • • • • • • • • • • et le second 
doit estre a 2 • • • • • • • • . • •  et doivent ensi estre continue dan